His adjunxere ἡ συναπτικὸν pro εἰ, ut arbitrantur, adhibitum

Il. γ, 214: ἐπεὶ οὐ πολύμυθος οὐδὲ ἀφανεροεπής η̄ καὶ γένει ὕστερος η̄εν. Ad haec Etym. M.: η̄ ἀντὶ τοῦ ζὴν καὶ τῷ γένει. οὐτω καὶ τὸ η̄ τοιόσδε ζῶν. Locus est Il. ς, 420 ubi melius I. Bekkerus η̄ τοιόσδε ζῶν . . . γυναικ' εὐειδές ἀνῆγες. Scribendum autem η̄ τοῖος δὴ ζῶν, cui Il. ω, 376 οἶος δή, Il. ρ, 587 οἶον δὴ respondet, coll. Il. φ, 57. Eadem forma admittenda in priori loco η̄ καὶ γένει i. e. „et erat sane“ pro „quamquam“, quod ipsum asseverantis est. Idem vir praeclarus in cens. Wolsiana p. 145 η̄ pro εἰ scripsit in interrogationibus, quae post dicendi, sciendi, cognoscendi verba inferuntur, si συναπτική erat oratio, Od. π, 137: κατάλεξον, η̄ . . . ξλθω, coll. Il. θ, 111; idem reduxit si διαζευκτική Od. δ, 487. κατάλεξον, εἰ πάντες . . . η̄ε τις. Il. δ, . . . οὐκ οὖδ' εἰ τις . . . η̄ε κατ. Il. β, 367. γνώσεαι δ', εἰ . . . η̄ ἀνδρῶν κακότητι, cf. Il. ξ, 367, ς, 244. In his igitur η̄ proposuit. Nec sane est, quare in talibus εἰ servetur, cum disjunctio orationis in eis non minus aperta sit quam post μερμήρεσν Il. α, 190, Od. ζ, 142, ubi η̄ . . . η̄ antiqua fide traditum, coll. Od. ρ, 236, item post πειρήσομαι Od. ι, 175, post γράζεο Od. ο, 168, cumque alii reperiantur loci similes, quae εἰ ne admittunt quidem Od. α, 175 δρό' εῦ εἰδῶ, η̄ε νέον μεθέπεις η̄ καὶ πατρῷός έσσι ξεῖνος, coll. Il. ε, 86. ς, 309, 10. μ, 328. ν, 327. π, 713, 14. ρ, 180, 81.

Illi jam consentaneum erat η̄τε pro εἴτε inferri Il. β, 349: γνώμεναι, εἴτε ψεῦδος ὑπόσχεσις η̄ε καὶ οὐκτι, et utrique membro Il. α, 65 οἵ τις εἴποι . . . εἴτε ἄρο' οὔγ' . . . εἴθ . . . coll. Il. μ, 239, quod jam traditum fuit Il. λ, 410. η̄τ' ἔβλητ' η̄τ' ἔβαλλ' ἄλλον, coll. Il. ρ, 92. Neque hoc improbabile, quod I. Bekkerus statuit, η̄ et εἰ esse tantum diversas ejusdem voculae formas, tam propter rationes, quas l. l. affert, quam ob formas η̄ν et ζῶν, quae vix ex εἰ—ἄν coalescere potuerunt, optime ex ξ άν, unde concludas, priscam illud ξ

utriusque vocis radicem esse omnesque et diversas formas εἰ, ἵ, ἵε,
ἢ, ἵε, ἵν, εἴν ex eadem verbi substantivi radice progerminasse.

Aperta autem est in his omnibus priscae atque genuinae orationis ad asseverationem propensaes indoles et natura, tum cum Homeri carmina prescriberentur, nondum prorsus evanita, unde jure arbitror L. Bekkerum egisse, quod formae circumflexae hac quoque ex parte campum liberiorem reddidit, quamquam neque satis sibi constiterit, neque ad ultimos terminos progressus fuerit. Posteaquam enim Il. a, 65 μ., 229 εἴτε . . . εἴτε cum ἢτε . . . ἢτε permutandas judicaverat in censura Wolf. l. l., orthographiam a veteribus traditam in editione Homeri utrique loco reliquit neque in prioris disjunctionis membro sibi constat, dum juxta formam οὐχ οὐδὲ ἢ . . . ἵε, quae est Od. η, 712 coll. Il. z, 342, priscam orthographiam εἰ servavit Od. φ, 308: οὐ σύγα οίδα, εἰ δὴ καὶ ταχὺς ισχε . . . ἢ αὔτως, veritus, ni fallor, ἢ δὴ Homero inferre, cojus juncturae nullum apud poetam vestigium. Hoc ipsum tamen argumento est, non fuisse velut media via subsistendum, sed scribendum ἢ δὴ . . . ἢ idemque in reliquis, non excepto ἢτε . . . ἢτε quamquam hic quoque cautores judicabant, intra fixos ab antiquis orthographiae homericae limites esse subsistendum, utcumque accurasior rerum notitia male positos esse aperuerit.

Ex tribus igitur, quae Herodianus distinxit particulae ἢ generibus, unum tantum, nempe duplex illud διασευτικὸν et ὑποδιασευτικὸν idque iis tantum locis relinquitur, qui ad interrogationes vel dubitationes non spectant. Eodem igitur in fine hujus examinis de veterum opinione in hac re delati sumus quo nos antea ratio et dictionis indoles duxerant. Accedit tamen novum, quod, ut supra monuimus, διασαφητικὸν dixerunt Stoici. Est hoc ille ipse ἢ σύνδεσμος, qui in συγχριτικὸν abiit. Causam illius appellationis indicat Apollonius p. 487. l. 23 ἔστι (καὶ τοῦ) τῇ διαγορᾷ τοῦ ἢ συνδέσμου ἢ τις καλεῖται διασαφητική· τοῦ μὲν γάρ προτέρου ὑπαρξίν διασαφεῖ, τοῦ δὲ ἐπιφερομένου ἀναίσειν.

Similia ap. E. M. p. 415, 27: τῶν δύο προθέντων, τὸ ἐν αἰρεῖται,
οὐτον ἐν γῇ πένεσθαι (add. μᾶλλον) ἢ πλουτοῦντα πλεῖν et l. 53: ξθος
δὲ τοῖς διεσαγητικοῖς συνδέσμοις δύο πραγμάτων προκειμένων τοῦ μὲν
ἐνὸς ποιεῖσθαι αἴρεσιν, τοῦ δὲ ἐτέρου ἀποβολήν. Exemplo plerumque
utuntur Il. α, 112 βούλομ' ἔγώ λαὸν σόον ἔμεναι ἢ ἀπολεσθαι.
Miro errore ad hunc versum notat E. M.: δηλοῖ δὲ (nempe ἢ) καὶ
τὸν (nempe σύνδεσμον) καὶ, ὡς τὸ βούλομαι κ. τ. λ., ut ἢ ἀπολεσθαι
sit καὶ ἀπολεσθαι ἔμε, nisi voluerit ἢ esse pro εἰ καὶ haecque lectio
ei restituenda sit. Quid vero si illato comparativo aperta sit com-
paratio? Respondet Apollonius l. l., τὸ ἐπιτακτικὸν ἐπιρρήμα (μᾶλλον)
si inferatur, sieri hoc εἰς ἐπιτασιν. Non igitur tam necessarium quam
utile ad διασαγητικὸν illud distinctius judicandum, et sane vel prae-
cedente comparativo μᾶλλον infertur, ut in illo Il. ω, 243 φῆτεροι
γὰρ μᾶλλον.

Diversam a veteribus grammaticis rationem structurae explican-
dae init G. Hermannus in Diss. de pleon. et ellipsi p. 185. Is per-
spexit ἢ nihil aliud esse quam ἢ, quod proprio *profecto* significet.
Addit tamen, hinc cum accentu leniter desflexisse significationem, ut
indicaret *an forte* ut in illis ἢ ἵνα ἴβοιν ἰδῃ, et ad dubitantis inter-
rogationis significationem traductam esse, deinde etiam ad alias for-
mulas, ut πότερον .. ἢ, manifesto errore; non enim auimadvertisit, his
quoque vim genuinam asseverationis apud Homerum mansisse. Hinc
eo usque delapsus est, ut Il. γ, 486: ἢ τοι βέλτερόν ἐστι κατ' οὐρεα
θῆρας ἐναργειν ἀγροτέρας τ' ἐλάφος ἢ ρεισσοσιν ἵψι μάχεσθαι, sic
explicit: „Melius sane est, feras occidere: *an forte* dimicare cum
fortibus melius est? quod sensui illius loci prorsus contrarium. Non
enim diceretur, quamam re melius esset feras occidere, et si se-
quentia etiam post interrogationis, quam Hermannus posuit, for-
mam ad comparationem referre velles, ne suspicari quidem hoc potuit

Juno, esse hanc, quam indicat Dianae mentem, nempe pugnam cum fortioribus praferendam venationis laboribus.

Nec tamen prorsus deserendam putem veterum grammaticorum sententiam, quae vera est, quatenus rem ad disjunctionem revocant, falsa autem quoad alterum disjunctionis membrum quod ad ξυτασιν vel, ut Stoici loquebantur, ad σεφήνειαν solam revocant. Duplex illud disjunctionis genus, quod veteres διαξευκτικὸν et ὑποδιαξευκτικὸν appellavere et in his, quae ad comparationem spectant, observare licet. In hac enim, quae juxta ponuntur per ἡν, ex βεβαιωτικῷ ἡν tenuato, sententiae aut ita sunt comparatae, ut utraque enunciata aequali modo valeat aut ita, ut altera alteri praferri debeat. Prioris seu παραδιαξευκτικοῦ generis est Od. α, 164 πάντες καὶ ἀρησιαῖτεροι εἰλαφόδοτεροι πόδας εἶναι ἡγεμειότεροι χρυσοῖ τε ἐσθῆτός τε, quae Apollonius p. 434 l. 30 ita explicari posse putat: εὐχονται ταχεῖς γενέσθαι (potius celiores quam nunc sunt) ἡνα (ἀποφύγωσιν) Ὀδυσσεα ἡγαν πλούσιοι (potius πλοντιώτεροι), ἡνα πείσωσι (αὐτόν). Praefert quidem formam alteram Apollonius: μᾶλλον γὰρ εὐχονται γενέσθαι (ταχεῖς ἡπερ) ἡγαν πλούσιοι. Sed falso. Inest enim ironia, non esse eos satis celeres, ut effugere Ulyssem, neque satis opulentos, ut se ab eo redimere possint. Transit hic rerum aequali vi juxta positarum usus ad Atticos Soph. Aj. 966 ἔμοι πικρὸς τέθηκεν ἡ κείνοις γλυκὺς, αὐτῷ δὲ τερπνός, ubi vel quod seorsum subjungitur, αὐτῷ δὲ τερπνός, monstrat, ἔμοι πικρὸς ἡ κείνοις γλυκὺς juxta vel ἐξ παραλλήλου ponit, quae si ad βεβαιωσιν revocantur, sunt ἡ πικρὸς ἔμοι, ἡ κείνοις γλυκὺς, ita ut evilescente asseveratione aequabilitatis inter utrumque membrum notio relinquatur. Non igitur neque εἰ cum P. Emsleio neque ἡ cum Schneidewinio legendum, neque cum Gail. Nitzschio ad Plat. Jon. p. 69 vertendum: „mihi acerba sive illis dulcis eius mors acciderit, ipsi vero felix fuit“, quae prorsus a poetae mente aberrant. Si latina his

conferas; vertendum erit: mihi *tam acerba*, *quam dulcis illis haec mors contigit*, ipsi autem *grata*.

Contra si duarum rerum, quae ponuntur, altera eligi cogitatur, altera posthaberi, non hoc ad σαργήνειαν potest referri, sed inest alterius rei prae altera optio per ὁγῆα expressa, eadem ratione, quae in nominibus simili modo sibi oppositis obtinet et genitivo exprimitur, cuius vice particula disjunctiva fungitur, Il. α, 111 οὐνεκ' ἔγω κούνοης Χονσηδος ἀγλᾶς ἄποινα οὐκ ἔθελον δέξεσθαι. Frustra enim G. Hermannus l. l. p. 143 ab his et similibus permutationis notionem removere studet, quam tamen ipse in simili Od. λ, 327 ἡ χονσὸν φτλον ἀνδρὸς ἔδεσατο τιμήντα agnoscit. Est igitur βούλομ' ἔγω λαὸν σόον ἔμπεναι ἡ ἀπολέσθαι, si ad recentiorem infinitivorum per articulos flexionem referas, idem, quod ἀντὶ τοῦ ἀπολέσθαι αὐτόν. Ex hoc fonte omnis ille usus homericus συγχρίσεως fluxit, quae, si accuratius spectatur, ἀμοιβὴ vel αἴρεσις potius quam σύγχρισις est, quamquam permutationis ea est indeoles, ut ei comparationis notionem subesse statuere debeamus. Eligimus enim ex duabus rebus eam, quam aliqua ex caussa meliorem aut nobis utiliorem judicamus, et optio si datur inter plures, αἴρεσις ubique προσαίρεσις est. Apud Homerum ejus generis sunt praeter Il. α, 117, quod posuimus, βούλομ' ἔγω κ. τ. λ. (coll. Il. Θ, 246) Od. λ, 489 βούλοιμην κ' . . . θητενέμεν ἄλλῳ . . . ἡ πᾶσιν νεκύεσοι καταφθιμένοισιν ἀνάσσειν, Od. μ, 350 βούλομ' ἄπαξ . . . θυμὸν ὀλέσσοι ἡ δηθὰ στρενύεσθαι, Od. ρ, 81 αὐτὸν ἔχοντά σε βούλομ' ἐπανδέμεν ἡ τινα τῶνδε, et addito πολὺ Il. ρ, 331 ἥμην δὲ Ζεὺς μὲν πολὺ βούλεται ἡ Δαναοῖσιν νίκην, unde patet, Il. α, 112 ἐπεὶ πολὺ βούλομαι αὐτὴν οἷκοι ἔχειν dici intellecto ex praeced. ἡ ἄποινα δέχεσθαι vel ἀντὶ τῶν ἀποίνων. His si βέλτερον, ἀμεινον, μᾶλλον, κρείττον similia injiciuntur, accuratius tantum optio vel comparatio indicatur. Fit idem addita praepositione πρὸ Il. α, 113 καὶ γάρ· ἦσα Κλυταιμνήστρος προβέβουλα, et interjecta

caussa II. γ, 41 καὶ κε τὸ βουλοίμην, καὶ κεν πολὺ κέρδιον ἦεν, ἡ οὐτω λόβην τ' ἔμεναι καὶ υπόψιον ἄλλων, ubi καὶ κεν πολὺ κέρδιον ἦεν extra reliquorum structuram ponuntur, cohaeret enim καὶ κε τὸ βουλοίμην ἡ οὐτω κ. τ. λ. Eadem comparatiois ratio Od. τ, 265 καὶ γάρ τις τ' ἄλλοιον ὀδύσεται ἀνδρ' ὀλέσασα . . ἡ Ὀδυσῆ, in quo istud ἄλλοιον Homero ἀπαξ λεγόμενον est et recentioribus relinquendum. Scr. καὶ γάρ τις τε καὶ ἄλλον.

Sed tempus est ut finem hujus disquisitionis, quatenus ad ἡ spectat, faciamus cuius ambitum excusatnm habebit, qui reputaverit, nihil tam variis et controversis opinionibus et sententiis actum esse quam harum, de quibus tractavimus, particularum ἡ, ἡε, ἡ, ἡε originem, indolem et significationem, ut putabant, diversissimam. Quodsi ex eis, quae exposuimus, manifestum est, diversas illas et formas et significationes revocari debere ad pristinum ἡ i. e. ad βεβαιωτικὸν σύνδεσμον seu potius ἐπιζήνηα, et singulas species ex vi affirmatio-
nis cum successu temporis attenuata fluxisse, operaे nos pretium egisse his paginis putabimus.

5.

De usu particularum μὴν, δὴ et τοι.

Supra monuimus, μὲν in μὴν hocque in μὰν augescere, si pro disjunctione orationis, quae animum attentum reddit, affirmatio et obtestatio inferuntur. At vero robustior illa particulae inhibitivae forma non tot quot expectes locos in Homericis occupat, non raro in obtestationis formam μὰν aucta, saepe etiam sub priscae orthographiae specie μὲν latens. De his breviter agetur.

Mήν cum μέν hoc habet commune, ut nonquam initio sententiae ponatur, post verbum vero eodem modo, quo δὴ, inferatur, Il. α, 302 ἄγε μήν πελοσαι juxta ἄγε δὴ Il. α, 62, ε, 718 al. Hic tamen locus cum solus sit, scribendum erit μὰν, ut est Il. ε, 765 ἄγοει μάν οἱ ἐπορσον coll. η, 459. — ξσται μὰν Il. δ, 373. — ξώειν μὰν ξτι φησὶ Μενοίτιον Il. π, 14. — Porro μήν invenitur cum particulis η, καὶ, οὐ juncta Il. β, 291 η μήν καὶ πόνος ξστιν. — Il. τ, 58 η μήν καὶ νέος ξσσι, juxta η μὲν αὐτ' ἀγορᾶ νυκῆς, γέον. — Il. β, 370 coll. ν. 354, ρ, 429, 448 et η δὴ μὰν Il. ρ, 538. — Καὶ μήν Il. τ, 45 καὶ μήν οἱ τότε γ' εἰς ἀγορὴν ξσαν coll. ψ, 410 καὶ μήν τετελεσμένον ξσται, coll. Od. π, 440. — Il. λ, 582 καὶ μήν Τάνταλον εἰσεῖδον coll. 592. — Καὶ μὰν non occurrit. — Οὐ μήν Od. ρ, 381 'Αρτίο', οὐ μήν καλὰ καὶ ξσθλὸς ξῶν ἀγορεύεις reponendum et Il. ν, 339 οὐ μήν γὰρ τις σ' ἄλλος 'Αχειῶν ξεναρξίει juxta οὐ μὰν Il. δ, 512, ε, 895, μ, 318, ν, 414, ξ, 454, ο, 16, 508, ρ, 41, 415, ψ, 441 et bis in Odyssea λ, 344, ρ, 470. Plura in his sunt quae, cum simplicem asseverationem habeant, μήν requirunt, ut. Il. ο, 508 οὐ μὰν ξε γε χορὸν κέλετ' ξλθέμεν, cui ex Vindob. μήν reddendum. — *Mή μήν* non occurrit, sed μὴ μὰν Il. δ, 512 ο, 476, 508 χ, 304. Porro μὰν brevi et objecto ν in obtestando et jurando post ναι et οὐ. Il. α, 234 ναι μὰ τόδε σκῆπτρον. — Οὐ post μὰ repetita post plures voces interjectas in negatione Il. α, 86 οὐ μὰ τὸν 'Απόλλωνα ... οὐτις. — Il. ψ, 43 οὐ μὰ Ζῆν' ... οὐ Θέμις. — Od. ν, 339 οὐ μὰ Ζῆν' ... οὐ τι διατρίβω. — Si post ναι longa requiritur syllaba, δὴ ponitur pro μὰ in sola hac formula: ναι δὴ τοῦτο γε vel ταῦτά γε subjancto vocalivo, γέον, τέκος, θεὰ al. Il. δ, 146 ς, 169 σ, 128 ψ, 626 ω, 379. — Od. δ, 266 σ, 170, ν, 37 χ, 486.

Mirum autem, quod in tam crebro affirmationis apud poetam usu junctura η μήν bis tantum, ut vidimus, occurrit, item paucis locis

καὶ μῆν, οὐ μῆν. Quo arctiores autem termini huic particulae fixi sunt, tanto latius subjunctivae *μὲν* usus et in eos quoque locos extenditur, qui nihil subjunctivi vel disjunctivi habent.

Ut ab *η̄ μὲν* incipiamus, ex quo, ut monuimus, *η̄μὲν* ortum est, scholiasta Venetus ad Il. *α*, 77 seu potius Ἰλιακῆς προσῳδίας Herodiani epitomator in vv. *η̄ μέν* μοι πρόφρων ἐπεστιν καὶ χερσὶν ἀρήξειν. *η̄ γὰρ δῖοικαι* asseverationem quidem agnoscit — dicit enim, *η̄ μὲν* seu *η̄μέν*, quae ejus τόνωσις est, ἀντὶ τοῦ *η̄μῆν* poni — sed intactum relinquit *μέν*. ἔστι δὲ, inquiens, „*ἐπίθρημα δρκικόν διὸ βαρύνομεν τὸν η̄, εἰ γὰρ περισπῶμεν, ἔσται βεβαιωτικόν.* Mira sane ratio obtestationem et affirmationem ita distinguendi, ut illi, quae fortior est affirmatio, *βεβαιωτικὸν σύνδεσμον* eripias et disjunctionem *μὲν* inferas, cui nihil prorsus cum illa commune est in eo praesertim loco, qui disjunctionem ne admittit quidem. Originem is error habet ex iis locis, in quibus particulae illae δρκικαὶ metro videbantur defendi, ut Il. *ξ*, 275 *η̄ μὲν ἔμοι . . . δώσειν*, quod scribendum etiam Il. *χ*, 233 *η̄ μὲν μοι coll. ω*, 749, 763 Od. *ν*, 425 *ξ*, 281. Nec aliter se habent Od. *θ*, 384 *η̄μὲν ἀπειλησας . . . ηδ' ἄρ' ἔτοιμα.* Hi igitur non animadverterunt, in his et similibus longam vocalem eadem vi rhythmica frangi, qua id fieri solet in *ἀργέτι δημῷ* et *ἀργῆτι ρεοεννῷ* et in formis conjunctivis verborum, quae *η* atque *ω*, si rhythmus id postulat, in *ε* et *ο* minuant, non exceptio *ω* circumflexo, ut alibi demonstravimus, unde *εἰδῶμεν* in *εἰδόμεν* abiit, quod ejus necessitatis ignari *εἰδομεν* scripsere grammatici.

Statuendum igitur, in his *μὲν* revera *μῆν* esse idque reponendum esse, si abest subjunctio, contra adest asseveratio sive simplex sive in obtestationem aucta. Hinc corrigendi *η̄ μὲν δὴ μάλα* Il. *γ*, 430 *η̄ μὲν δὴ ποὺν γ'* coll. Il. *η*, 97 *ι*, 348 *π*, 236, 362 *χ*, 239 Od. *δ*, 33 *ι*, 29 *ξ*, 216 *ω*, 416, qui omnes loci disjunctione carent.

His accedunt Il. ϱ , 529 ἥδη μὲν κε καὶ ὅς μάλα νῆπος ἐστι Γνοῖ, quae apertam et solam habent asseverationem et scr. ἡ δὴ μήν. Nec aliter se habet Il. η , 301, 2: ἥμεν . . . ἥδ' αὐτὸν εὐ φιλότητι, ubi falsa disjunctionis specie sublata scr. ἡ μήν . . . ἡ δὴ αὐτὸν cum synizesi ut in eo, quem supra posuimus, loco Od. ϑ , 383 ἥμεν ἀπείλησαν . . . ἥδ' αἴρονται, quod scribendum erit ἡ μὲν (i. e. μήν) . . . ἡ δὴ ἔτοιμα. Particula αἴρον sincerae dictionis ignorantia intrusa fuit. Ut in his affirmativae, ita in aliis *negativae* affirmationi μήν pro μὲν reddenda, οὐ μὲν Il. ϑ , 238 οὐ μὲν δὴ ποτέ γημι. Il. ϑ , 294 οὐ μὲν τοι coll. φ , 370 Od. η , 159 σ, 23 οὐ μὲν γάρ φιλότητι γέ ἐξεύθανον ubi fortior asseveratio aperta est, quam μὲν tollit; οὐ μὲν γάρ τι σ' ἵποστρέψασθαι δῶι coll. Il. ε, 901 ζ, 124, 125. Metro defensae formae tenues Il. β , 703 οὐδὲ μὲν (i. e. οὐ δὲ μήν) οὐδ' οἱ ἀναρχοι ἐσαν. Eodem modo Il. ψ, 311 τῶν δ' ἕποι μὲν ἔσαντι ἀφάρεροι, οὐδὲ μὲν αὐτοὶ Πλειόνα τῆσαν ubi scrib. οὐ δὲ μὲν. Est enim pro οὐ δὲ μήν, quod in οὐδὲ μὲν abiit. Il. ε, 893 τὴν μὲν ἔγω σπουδῆ δάμνημ' ἐπεεσσιν. Il. η , 357 Ἀντῆρος, σὺ μὲν οὐκέτ' ἔμοι φέλλα. Nam quod sequitur εἰ δὲ τεὸν δὴ non facit disjunctionem.